

Số: /KH-UBND

Xuân Dương, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG

Thực hiện nhiệm vụ UBND huyện giao; Nghị quyết của BCH Đảng ủy, HĐND xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024

Thực hiện Nghị quyết số 54-NQ/ĐU Ngày 29/12/2023 của Ban chấp hành Đảng bộ xã về phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ năm 2024; Nghị quyết số 26/NQ-HĐND ngày 29/12/2023 của Hội đồng nhân dân xã khóa XXI, kỳ họp thứ 9 về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2024; Quyết định số 03/QĐ-UBND, ngày 02 tháng 01 năm 2024 của UBND huyện Thường Xuân về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Kế hoạch của UBND tỉnh, Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024.

Năm 2024, là năm cuối thực hiện kế hoạch 5 năm 2020 - 2025, là năm có ý nghĩa trong việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XX nhiệm kỳ 2020 - 2025, Nghị quyết đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXI nhiệm kỳ 2020 - 2025. Trong xã, đang tiếp tục được tỉnh, huyện quan tâm triển khai thực hiện; các chương trình mục tiêu quốc gia, chương trình phát triển kinh tế - xã hội luôn nhận được sự quan tâm của các cấp đã tạo điều kiện thuận lợi cho phát triển kinh tế xã hội của xã nhà.

Bên cạnh những thuận lợi là chủ yếu, song vẫn còn những khó khăn, thách thức đan xen như: Hạ tầng kinh tế - xã hội chưa được đầu tư đồng bộ, doanh nghiệp chủ yếu là vừa và nhỏ, tình hình thiên tai, dịch bệnh diễn biến phức tạp, việc phát triển kinh tế của địa phương chưa bền vững, việc sản xuất, chăn nuôi chưa mang tính hàng hóa... Để khắc phục những khó khăn, vượt qua thách thức triển khai thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch của huyện giao và Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã, tạo nền tảng vững chắc cho thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2024. Với chủ đề “*Nâng cao tinh thần trách nhiệm, kịp thời giải quyết các khó khăn, vướng mắc, đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội bền vững*” và phương châm hành động “*Đoàn kết - kỷ cương - trách nhiệm - linh hoạt - hiệu quả*”. UBND xã yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các lĩnh vực chuyên môn cấp xã, các thôn trên địa bàn, kế thừa và phát huy những kết quả đạt được, kịp thời khắc phục những hạn chế, yếu kém đã được chỉ ra trong năm 2023; tập trung triển khai thực hiện quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp mà Kế hoạch

của huyện, Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã đã đề ra; Đồng thời, thực hiện tốt các chương trình, đề án trong Chương trình công tác của UBND xã năm 2024 với yêu cầu nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, tạo môi trường thuận lợi cho phát triển kinh tế - xã hội và các nội dung sau:

A. MỤC TIÊU VÀ CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU NĂM 2024

1. Mục tiêu tổng quát

- Tiếp tục ưu tiên phát triển kinh tế theo hướng nhanh và bền vững. Đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, thu hút và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực cho đầu tư phát triển. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án kết cấu hạ tầng chiến lược trọng điểm, quan trọng. Quan tâm phát triển toàn diện, đồng bộ các lĩnh vực văn hóa, xã hội, giáo dục, y tế chú trọng bảo đảm an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững, cải thiện đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân.

- Quản lý chặt chẽ, sử dụng hiệu quả đất đai, tài nguyên, bảo vệ môi trường, chủ động phòng, chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu. Tiếp tục hoàn thiện, xây dựng bộ máy từ cấp xã đến các thôn hoạt động hiệu lực, hiệu quả gắn với nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, tư pháp, quyết liệt phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí. củng cố, tăng cường quốc phòng, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội; nâng cao hiệu quả công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư kiến nghị phản ánh của công dân; làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền, tạo đồng thuận trong toàn xã hội; tạo môi trường ổn định, an toàn cho phát triển kinh tế - xã hội.

2. Các chỉ tiêu chủ yếu

- Về kinh tế.

- (1). Thu nhập bình quân đầu người đạt 55,8 triệu đồng/người/năm.
2. Trồng cây phân tán năm 2024: 2.500 cây.
3. Tổng đàn gia súc, gia cầm: 30.000 con.
- Gia súc: 1.200 con; gia cầm: 28.800 con.
4. Sản lượng lương thực có hạt: 2.100 tấn trở lên.
5. Thành lập mới: 02 doanh nghiệp.
6. Tỷ lệ tăng thu ngân sách năm 2024 đạt trên 10%.
7. Tổng diện tích gieo trồng hằng năm: 837,00ha. Trong đó: Vụ Đông: 144ha, vụ Xuân: 393ha, vụ Thu mùa: 300 ha.
8. Tỷ lệ tiêm phòng vắc xin gia súc, gia cầm: Chó mèo thuộc diện tiêm 92%; Trâu, Bò thuộc diện tiêm 92%; Lợn thuộc diện tiêm 90%; Gia cầm thuộc diện tiêm 90%.
9. Giá trị sản phẩm trên một ha đất trồng trọt và nuôi trồng thủy sản: 85 triệu đồng/ha.

10. Huy động vốn đầu tư phát triển: 20 tỷ đồng.
11. Tổng giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và dịch vụ đạt 378,4 tỷ đồng trở lên.
12. Chỉ tiêu giải phóng mặt bằng thực hiện dự án nhà văn hóa thôn Thống Nhất 3: 0,3129ha.
- **Về văn hóa, xã hội.**
13. Tỷ lệ dân số tham gia Bảo hiểm y tế đạt 94,25%.
14. Tỷ lệ đăng ký gia đình đạt chuẩn văn hóa năm 2024: 79,2%.
15. Tỷ lệ được công nhận danh hiệu khu dân cư văn hóa: 66%; cơ quan, đơn vị văn hoá 85%.
16. Giảm tỷ lệ hộ nghèo giảm: 3,30%; Tỷ lệ hộ cận nghèo giảm: 6%.
17. Tỷ lệ lao động được đào tạo trong tổng số lao động đang làm việc trong nền Kinh tế: 61%
18. Xây dựng 01 thôn đạt chuẩn NTM kiểu mẫu, (Thôn thông nhất 2)
19. Tỷ lệ dân số dùng nước hợp vệ sinh 100%; Tỷ lệ dân số được dùng nước sạch 30%; chất thải rắn, sinh hoạt được thu gom xử lý 100%.
20. Chỉ tiêu về an toàn thực phẩm gạo 760 tấn; rau, quả 300 tấn; thịt gia súc, gia cầm 180 tấn; thủy sản tôm, cá 120 tấn; 01 chuỗi rau, củ quả.
21. Tỷ lệ hộ gia đình có nhà ở đạt tiêu chuẩn: 93%.
22. Tỷ lệ trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm phòng: 100%.
- **Về cải cách thủ tục hành chính.**
23. Tiếp nhận, giải quyết hồ sơ trực tuyến của các TTHC.
- + Tỷ lệ nộp hồ sơ trực tuyến là 65%.
- + Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến toàn trình 65%
- **Về quốc phòng, an ninh.**
24. 85% trở lên số thôn, cơ quan đạt chuẩn về An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; Quốc phòng luôn được giữ vững và đạt đơn vị vững mạnh toàn diện.

B. TRỌNG TÂM CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH NĂM 2024

1. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, nâng cao tinh thần trách nhiệm, sự tâm huyết, chủ động, sáng tạo của các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, của cán bộ, công chức; tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2024 ngay từ những ngày đầu, tháng đầu năm mới, xây dựng và thực hiện các kế hoạch, chương trình, đề án, dự án nhằm khắc phục hạn chế, yếu kém năm 2023, đảm bảo hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao năm 2024.

2. Chỉ đạo cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư kinh doanh; trọng tâm là đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động quản lý, điều hành của cấp xã. Tăng cường hỗ trợ, thúc đẩy chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt trong các cơ quan, doanh nghiệp

và nhân dân trên địa bàn. Nâng cao hiệu quả giải quyết các khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp phục hồi, đẩy mạnh sản xuất kinh doanh; thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, đóng góp nguồn thu cho ngân sách, giải quyết việc làm cho nhiều lao động tại địa phương.

3. Đẩy mạnh chuyển đổi số toàn diện cả 3 trụ cột “chính quyền số, kinh tế số và xã hội số”; tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa - xã hội; trọng tâm là phát triển các lĩnh vực văn hóa, đổi mới giáo dục đào tạo, giữ vững kết quả giáo dục mũi nhọn; chỉ đạo thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, chăm sóc sức khỏe Nhân dân; nâng cao hiệu quả kết nối cung - cầu lao động; thực hiện đồng bộ, hiệu quả các chương trình, đề án, chính sách giảm nghèo, an sinh xã hội, chính sách đối với người có công với cách mạng và các chính sách dân tộc, tôn giáo.

Tăng cường quản lý nhà nước và đẩy nhanh tiến độ khắc phục các vấn đề xã hội bức xúc, cử tri quan tâm như: đất đai, khai thác tài nguyên, khai thác khoáng sản, chất lượng điện năng, giải quyết đơn thư kiến nghị.

4. Tổ chức thực hiện tốt kế hoạch tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, khả năng cạnh tranh và phát triển bền vững. Đẩy mạnh tích tụ, tập trung đất đai, để phát triển sản xuất nông nghiệp, quy mô lớn, công nghệ cao. Đẩy mạnh chăn nuôi gia súc, gia cầm và nuôi trồng thủy sản, nâng cao chất lượng đàn, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh trên cây trồng và vật nuôi.

5. Tập trung xử lý tồn tại các vi phạm về sử dụng đất đai, khai thác tài nguyên, khoáng sản trái phép trên địa bàn xã; ban hành kế hoạch xử lý vi phạm về đất đai, trọng tâm xử lý vi phạm xây dựng công trình trên đất nông nghiệp, sử dụng đất đai sai mục đích (*trồng cây lâm nghiệp trên đất nông nghiệp*)...; xây dựng kế hoạch rà soát các hộ gia đình có đất ven khu vực nhà máy Giày để tuyên truyền cho các hộ sử dụng đất đúng mục đích, không xây dựng các công trình trái phép trên đất nông nghiệp (*dựng nhà trọ, các khu kinh doanh*) khi chưa được cấp có thẩm quyền cho phép; Giải phóng mặt bằng các dự án: nhà văn hóa thôn Thống Nhất 3, mặt bằng khu đất đồng Chành thôn Thống Nhất, khu xen cư thôn Thống Nhất 1 (*cạnh nhà Văn hóa*), tuyến đường từ Vụ Bản đi thị trấn Thường Xuân, tuyến kênh tưới kết hợp tiêu từ nhà van 13 (phốc Soi) đi đồng Un, tuyến đường trước khu vực nhà máy Giày và phối hợp với các phòng ban đơn vị của huyện trong công tác giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn xã.

6. Tiếp tục chỉ đạo đổi mới và nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa - xã hội; thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội cho các đối tượng trên địa bàn xã.

7. Chỉ đạo tăng cường củng cố quốc phòng - an ninh, tạo môi trường an toàn, ổn định cho phát triển kinh tế - xã hội. Tăng cường chỉ đạo đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm, đảm bảo an toàn giao thông; thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng, chống cháy nổ. Đẩy mạnh các hoạt động thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo các vụ việc liên quan đến tình hình phát triển kinh tế - xã hội.

8. Chỉ đạo siết chặt kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước; thực hiện các biện pháp mạnh mẽ để nâng cao ý thức, trách nhiệm và chất lượng tham mưu, giải quyết công việc gắn với tăng cường kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm của các lĩnh vực, các thôn trước hết là người đứng đầu các cơ quan, đơn vị.

C. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

I. Tập trung triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết số 58-NQ/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 11/NQ-CP của Chính phủ, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020-2025, Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XX nhiệm kỳ 2020-2025 và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã khóa XXI, nhiệm kỳ 2020-2025.

- Tiếp tục quán triệt và cụ thể hóa kịp thời, chính xác, đầy đủ những định hướng, chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh. Tổ chức thực hiện có hiệu quả các đề án, cơ chế, chính sách, chương trình trọng tâm, khâu đột phá để từng bước cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra tại Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Nghị quyết số 58-NQ/TW ngày 05/8/2020 của Bộ Chính trị; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội.

- Tăng cường quản lý nhà nước về quy hoạch xã đến năm 2030, đề cao trách nhiệm của người đứng đầu các ngành, địa phương trong xây dựng, tổ chức và giám sát thực hiện quy hoạch; kiên quyết xử lý các vi phạm, không để xảy ra tình trạng xây dựng trái phép trên địa bàn.

II. Tập trung đẩy mạnh cơ cấu lại nền kinh tế gắn với nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả và sức cạnh tranh, tạo động lực thúc đẩy kinh tế phát triển nhanh và bền vững

1. Về nông, lâm nghiệp, thủy sản

1.1. Triển khai thực hiện các Nghị quyết, cơ chế, chính sách

- Bộ phận Nông nghiệp chủ trì phối với các lĩnh vực có liên quan, các thôn:
- Tập trung phát triển nông nghiệp theo hướng hiện đại, giá trị gia tăng cao, bền vững gắn với xây dựng nông thôn mới; định hướng chuyển tư duy từ

sản xuất nông nghiệp sang kinh tế nông nghiệp; thúc đẩy phát triển các mô hình nông nghiệp hữu cơ, nông nghiệp tuần hoàn.

- Đẩy mạnh tích tụ, tập trung đất đai để sản xuất nông nghiệp quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao, chuyển đổi diện tích cây trồng kém hiệu quả sang cây trồng có giá trị kinh tế cao; thu hút các nhà máy chế biến rau, củ, quả gắn với các vùng nguyên liệu tập trung tại xã.

- Đẩy mạnh phát triển chăn nuôi theo hướng trang trại tập trung, ứng dụng công nghệ cao theo chuỗi giá trị, kiểm soát an toàn dịch bệnh, bảo vệ môi trường, ổn định thị trường và giá cả sản phẩm.

- Tập trung phát triển lâm nghiệp theo hướng nâng cao giá trị kinh tế rừng và phát triển bền vững.

- Phát triển nuôi trồng và khai thác thủy sản hiệu quả, bền vững; tăng cường công tác quản lý sản xuất, kinh doanh giống thủy sản, áp dụng nuôi trồng thủy sản theo tiêu chuẩn VietGAP.

- Tập trung huy động các nguồn lực để đẩy mạnh xây dựng nông thôn mới; duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí ở xã đã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới gắn với chỉnh trang khu vực nông thôn, góp phần nâng cao chất lượng, môi trường sống nông thôn; triển khai có hiệu quả Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP), phấn đấu xây dựng một sản phẩm OCOP đạt trong năm 2024.

1.2. Thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh

- Bộ phận khuyến nông, thú y xã chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan: Tập trung chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm, nhất là các loại dịch bệnh nguy hiểm như: Dịch tả lợn Châu Phi, Viêm da nổi cục trên trâu, bò, Cúm gia cầm...; không để dịch bùng phát và lây lan ra diện rộng; thực hiện đồng bộ các biện pháp chăm sóc, bảo vệ và phòng, chống dịch bệnh cho cây trồng, không để xảy ra bùng phát dịch bệnh trên địa bàn trong năm 2024.

- Bộ phận nông nghiệp chủ trì hướng dẫn các thôn, các đơn vị có liên quan:

+ Tập trung thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo đúng quy định của pháp luật về thú y, các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và hướng dẫn của ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn.

+ Rà soát, nắm chắc số lượng tổng đàn đối với từng loại vật nuôi của từng hộ chăn nuôi, từng trang trại trên địa bàn để giám sát, quản lý chặt chẽ các hoạt động chăn nuôi, kịp thời ứng phó với các tình huống phát sinh, diễn biến của dịch bệnh.

+ Tập trung hướng dẫn người chăn nuôi tăng cường áp dụng các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh; vệ sinh, sát trùng bằng vôi bột, hóa chất khu vực chuồng nuôi và khu vực xung quanh có nguy cơ cao; có

biện pháp ngăn chặn các Virus truyền bệnh xâm nhập vào chuồng nuôi, phun tiêu độc khử trùng tại khu vực chăn nuôi; bổ sung chất dinh dưỡng, khoáng chất, tu sửa chuồng trại để chống rét, mưa, gió, nhằm nâng cao sức đề kháng cho gia súc.

- Bộ phận Tài chính - Kế hoạch phối hợp với khuyến nông, thú y và các đơn vị liên quan chủ động tham mưu, cân đối nguồn kinh phí thực hiện vệ sinh, sát trùng và kinh phí phục vụ phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn xã.

- Bộ phận văn hóa xã đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về mức độ nguy hiểm và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh động vật; đảm bảo vệ sinh trong chăn nuôi, giết mổ, chỉ sử dụng sản phẩm động vật có nguồn gốc, đã qua kiểm dịch; các chế tài xử lý đối với các tổ chức, cá nhân không chấp hành nghiêm quy định của pháp luật trong phòng, chống dịch bệnh.

2. Về phát triển công nghiệp - xây dựng

2.1. Về sản xuất công nghiệp và thương mại

- Tăng cường nắm bắt tình hình hoạt động của các doanh nghiệp, tiến độ hoàn thiện thủ tục hồ sơ của các doanh nghiệp đầu tư trên địa bàn, đặc biệt là các doanh nghiệp đã được tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư; trên cơ sở đó, tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, nhất là về thủ tục hành chính, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động quản lý, điều hành của cấp xã. Tăng cường hỗ trợ, thúc đẩy chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt trong các trường học, các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh (SXKD) trên địa bàn xã.

2.2. Về phát triển doanh nghiệp

- Khuyến khích việc đăng ký và thành lập mới các doanh nghiệp vừa và nhỏ trên địa bàn xã, tiếp tục đẩy mạnh các chính sách thu hút phát triển tiểu thủ công nghiệp và các ngành nghề nông thôn theo hướng chú trọng phát triển các ngành nghề có thị trường tiêu thụ, phát huy các ngành nghề thủ công truyền thống, quan tâm phát triển các ngành nghề mới có điều kiện và tiên năng phát triển.

- Xây dựng, triển khai đề án tái cơ cấu và phát triển các ngành nghề dịch vụ trên địa bàn xã, phát huy có hiệu quả các ngành nghề dịch vụ sản xuất đồ mộc, dịch vụ sửa chữa xe máy, ô tô, dịch vụ xây dựng, dịch vụ vận tải, dịch vụ ăn uống... trên địa bàn xã.

III. QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ TÀI NGUYÊN, KHOÁNG SẢN XỬ LÝ RÁC THẢI VÀ Ô NHIỄM MÔI TRƯỜNG, XỬ LÝ CÁC VẤN ĐỀ BỨC XÚC.

1. Quản lý nhà nước về tài nguyên:

- Nâng cao về trình độ chuyên môn nghiệp vụ, về năng lực quản lý nhà nước trên các lĩnh vực tài nguyên đất, tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường.

- Quản lý tốt các loại đất công ích, các quỹ đất ở dân cư, đẩy mạnh việc phối hợp với các phòng ban chuyên môn huyện tổ chức quy hoạch các khu đất ở dân cư để đấu giá quyền sử dụng đất tăng nguồn thu ngân sách.

- Xây dựng kế hoạch xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về đất đai, tài nguyên khoáng sản trên địa bàn; kiên quyết đề xuất thu hồi các trường hợp vi phạm quy định của pháp luật về đất đai; tăng cường quản lý, khai thác, sử dụng hiệu quả, bền vững tài nguyên, khoáng sản. Tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong thực hiện chính sách, pháp luật về đất đai (*cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất*);

- Kiểm soát chặt chẽ hoạt động khai thác, tập kết, vận chuyển, chế biến khoáng sản, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, tạo sự chuyển biến căn bản trong nhận thức của các cấp ủy đảng, chính quyền, cộng đồng dân cư, tổ chức, cá nhân về quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm trong việc quản lý, bảo vệ và sử dụng hợp lý, hiệu quả, bền vững nguồn tài nguyên. Đặc biệt nâng cao vai trò của cấp ủy đảng, chính quyền, tổ chức, đoàn thể và nhân dân cùng thực hiện nghiêm và giám sát quản lý, sử dụng có hiệu quả nguồn tài nguyên tại xã.

2. Về xử lý rác thải và ô nhiễm môi trường:

** Công chức địa chính, xây dựng và tài nguyên môi trường;*

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về môi trường.

- Rà soát và xây dựng phương án xử lý triệt để các cơ sở sản xuất kinh doanh gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn, không để phát sinh thêm những điểm nóng về ô nhiễm môi trường.

- Xây dựng kế hoạch xử lý vệ sinh môi trường trong các khu dân cư, nhất là các điểm nóng về ô nhiễm môi trường tại các thôn và các tuyến đường liên thôn, nội thôn.

+ Công chức văn hóa xây dựng kế hoạch và các bài tuyên truyền về công tác vệ sinh môi trường trong các khu dân cư, nâng cao chất lượng hoạt động của các làng, cơ quan văn hóa trong vấn đề về vệ sinh môi trường theo quy ước, hương ước của làng.

+ Các thôn các cơ quan tăng cường việc quản lý nhà nước về VSMT tại đơn vị, thường xuyên nhắc nhở đối với các hộ gây mất vệ sinh môi trường trong khu dân cư, quản lý tốt các tuyến đường liên xã, liên thôn, nội thôn trên địa bàn quản lý nhằm hạn chế tới mức thấp nhất việc vứt rác thải, chất thải trên các tuyến đường và nơi công cộng.

+ Ban Công an xã, thường xuyên tuần tra theo dõi để phát hiện các đối tượng vứt chất thải, rác thải gây ô nhiễm trên địa bàn xã để xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

3. Về vệ sinh an toàn thực phẩm:

- Xây dựng, ban hành kế hoạch thực hiện có hiệu quả công tác vệ sinh an toàn thực phẩm nâng cao (VSATTP) trên địa bàn xã. Phấn đấu trên 100% các cơ sở sản xuất kinh doanh dịch vụ, các bếp ăn tập thể đủ điều kiện về an toàn thực phẩm (ATTP).

- Tăng cường hoạt động thông tin, truyền thông và tổ chức mở các lớp tập huấn nâng cao nhận thức cho cán bộ, người sản xuất, chế biến, kinh doanh và nhân dân về vệ sinh an toàn thực phẩm; phối hợp với MTTQ, các đoàn thể xã trong công tác tuyên truyền, vận động, tập huấn chuyển giao kỹ thuật, giám sát các hoạt động sản xuất, chế biến và kinh doanh thực phẩm. Xây dựng và nhân rộng các mô hình sản xuất, chế biến thực phẩm an toàn trên địa bàn.

- Giao trạm y tế phối hợp với Trung tâm học tập cộng đồng và các phòng ban chuyên môn huyện mở các lớp tập huấn về VSATTP năm 2024.

- Thành lập đoàn thường xuyên kiểm tra về vệ sinh môi trường (VSMT), VSATTP đối với các hộ sản xuất kinh doanh, dịch vụ và các bếp ăn tập thể trên địa bàn theo thẩm quyền; cương quyết xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với các trường hợp vi phạm về VSATTP.

- Kiểm soát, xử lý các tiểu thương kinh doanh tại các điểm chợ cóc, chợ tạm trên địa bàn xã không đạt về VSATTP. Khuyến khích buôn bán các mặt hàng về thực phẩm theo hướng cung ứng theo chuỗi...

- Tổ chức hội nghị sơ kết, tổng kết đánh giá việc thực hiện duy trì các tiêu chí xã đạt ATTP nâng cao.

IV. TĂNG CƯỜNG QUẢN LÝ THU, CHI NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC.

Công tác tài chính: Quản lý thu triệt để các nguồn thu trên địa bàn xã, xây dựng kế hoạch, phương án thu các loại quỹ khê đọng, ưu tiên chi cho đầu tư phát triển kinh tế, đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng, điều hành thu, chi ngân sách đảm bảo đúng luật, thực hành tiết kiệm chống lãng phí trong chi ngân sách và thanh quyết toán nợ các công trình xây dựng cơ bản.

V. ĐỐI VỚI CÁC HOẠT ĐỘNG VĂN HÓA - XÃ HỘI.

1. Công tác giáo dục: Thực hiện đề án xây dựng xã hội học tập (XHHT), nâng cao chất lượng hoạt động của ban chỉ đạo xây dựng XHHT. Xây dựng tiếng keng báo học. Tiếp tục đẩy mạnh công tác xã hội hoá giáo dục, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, giữ vững danh hiệu trường đạt chuẩn quốc gia, đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất đảm bảo cho dạy và học.

2. Công tác y tế- DSGĐTE: Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, nâng cao tinh thần y đức phục vụ nhân dân, duy trì chuẩn Quốc gia về y tế, tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh, không để dịch bệnh xảy ra trên địa bàn đặc biệt là các dịch bệnh

chuyên nhiệm, làm tốt công tác vệ sinh môi trường, công tác tiêm chủng cho trẻ em và bà mẹ mang thai, công tác dân số kế hoạch hoá gia đình (DSKHHGD), thực hiện tốt chương trình phòng chống suy dinh dưỡng cho trẻ em.

3. Công tác văn hóa - TDTT:

- Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động của các làng, cơ quan văn hóa phần đầu 100% số khu dân cư được công nhận khu dân cư văn hóa, 85% hộ gia đình được công nhận gia đình văn hóa, đẩy mạnh các phong trào hoạt động VHVN - TDTT phù hợp với tình hình địa phương; phối hợp thực hiện phong trào *“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư”*, gắn với thôn, xã nông thôn mới.

- Tăng cường công tác tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước và các tin bài của địa phương.

4. Công tác chính sách - xã hội:

- Đẩy mạnh công tác giảm nghèo nhanh và bền vững theo Nghị quyết của Đảng bộ xã và các chương trình, Nghị quyết các cấp đề ra, tuyên truyền, giúp đỡ hộ nghèo phát triển kinh tế xoá nghèo phần đầu giảm hộ nghèo theo kế hoạch của UBND huyện giao và Nghị quyết Đảng ủy, HĐND đề ra. Thực hiện tốt công tác đền ơn đáp nghĩa đối với người có công; thực hiện nghiêm túc việc cấp phát các chế độ chính sách cho đối tượng người có công và đối tượng bảo trợ xã hội. Nắm bắt tình hình đời sống trong nhân dân, kịp thời cứu trợ đột xuất cho đối tượng khó khăn; động viên nhân dân đặc biệt là hộ nghèo tích cực lao động, sản xuất, tìm các ngành nghề, giống cây trồng vật nuôi có giá trị kinh tế cao từ đó tăng thu nhập, cải thiện đời sống; thường xuyên kiểm tra, theo dõi việc thực hiện các chế độ chính sách người có công, hộ nghèo, cận nghèo, đối tượng BTXH..., cương quyết xử lý nghiêm những trường hợp làm sai chính sách, lợi dụng chính sách để trục lợi...

- Tăng cường công tác tuyên truyền lao động trên địa bàn được tham gia học nghề, giải quyết việc làm, đẩy mạnh công tác xuất khẩu lao động, tuyên truyền vận động nhân dân mua BHYT, BHXH đảm bảo kế hoạch đề ra.

VI. VỀ NÂNG CAO HIỆU LỰC, HIỆU QUẢ QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC, PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, LÃNG PHÍ.

1. Nâng cao hiệu lực và hiệu quả về quản lý nhà nước:

- Nâng cao hiệu quả hoạt động chỉ đạo, điều hành của tập thể cơ quan, nêu cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan trong việc tháo gỡ kịp thời những khó khăn, vướng mắc để phát triển kinh tế - xã hội. Thường xuyên kiểm tra tiến độ và kết quả thực hiện nhiệm vụ, chương trình công tác đề ra, nhất là các nhiệm vụ, lĩnh vực còn yếu.

- Nghiêm túc thực hiện Chỉ thị 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị 04-CT/TU ngày 18/10/2016 của Ban thường vụ tỉnh ủy, Chỉ thị 29/CT-UBND ngày 30/9/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh và chỉ đạo của Ban thường vụ Huyện ủy về việc chấn chỉnh kỷ cương, lề lối làm việc. Thực hiện tốt Kế hoạch chuyển đổi số năm 2024.

2. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính:

- Văn phòng - Thống kê UBND xã theo dõi, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ của cán bộ công chức và các ngành có liên quan theo đúng chỉ đạo của UBND huyện và chương trình công tác năm 2024 của đảng ủy và UBND xã.

- Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã xử lý nghiêm đối với cán bộ, công chức, các ngành có liên quan và các thôn thực hiện chậm chễ, chất lượng thấp và sai quy định trong thực hiện nhiệm vụ được giao; hàng quý đánh giá phân loại cán bộ công chức.

3. Về tiếp công dân giải quyết khiếu nại, chống tham nhũng, lãng phí:

- Chú trọng công tác phòng ngừa, phát hiện xử lý các hành vi tham nhũng. Phát huy vai trò của MTTQ, các tổ chức chính trị xã hội và nhân dân trong phòng chống tham nhũng, lãng phí. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Triển khai tốt Luật tiếp công dân, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan trong công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý đúng quy định, không để phát sinh thành điểm nóng.

VII. VỀ ĐẢM BẢO QUỐC PHÒNG - AN NINH, TRẬT TỰ AN TOÀN XÃ HỘI.

1. Ban chỉ huy quân sự - Ban Công an tiếp tục thực hiện đồng bộ các giải pháp củng cố quốc phòng - an ninh, xây dựng lực lượng quân sự, công an vững mạnh toàn diện, nâng cao khả năng sẵn sàng chiến đấu, đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, tạo môi trường thuận lợi, ổn định cho phát triển kinh tế - xã hội, chủ động nắm chắc tình hình, nhất là các địa bàn trọng điểm về an ninh trật tự để kịp thời xử lý các tình huống phát sinh, không để xảy ra bị động, bất ngờ; bảo vệ tuyệt đối trong các ngày lễ lớn, các sự kiện quan trọng của đất nước, của địa phương, thực hiện tốt kế hoạch tuyển quân hằng năm.

2. Công an xã tăng cường đấu tranh trấn áp các loại tội phạm về tệ nạn xã hội, chủ động phòng ngừa ngăn chặn, kiềm chế, không để tội phạm gia tăng, nhất là tội phạm có tổ chức, sử dụng vũ khí nguy hiểm; giải quyết tốt các vấn đề xã hội bức xúc về an ninh trật tự...

- Phối hợp với các ban ngành, MTTQ các đoàn thể tuyên truyền và thực hiện tốt các giải pháp bảo đảm an toàn giao thông, chống lấn chiếm lòng, lề

đường, giải quyết triệt để các điểm lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đặc biệt là dọc quốc lộ 47 và các tuyến đường liên thôn, liên xã, hành lang các tuyến đường đảm bảo cho hoạt động SX của nhân dân.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Cán bộ công chức UBND, các ngành, các thôn tập chung chỉ đạo, tổ chức thực hiện đảm bảo đúng tiến độ, thời gian quy định các nội dung của kế hoạch này.

2. Về phân công đơn đốc thực hiện:

- Đồng chí Chủ tịch UBND xã Nguyễn Thế Thắng chỉ đạo chung các nội dung của Kế hoạch: Đất đai, tài nguyên, khoáng sản, công tác tài chính, chính sách - xã hội; công tác đầu tư xây dựng; QP-AN và công tác cải cách hành chính Trực tiếp chỉ đạo các lĩnh vực về quốc phòng - an ninh, việc chấp hành công vụ, kỷ luật, kỷ cương hành chính.

- Đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã Nguyễn Đình Hải chịu trách nhiệm chỉ đạo các lĩnh vực về Văn hóa - xã hội, giao dục; lĩnh vực nông nghiệp; Giao thông thủy lợi, vệ sinh môi trường, VSATTP, công tác XDNTM và các nhiệm vụ khác khi được Chủ tịch UBND xã ủy quyền.

3. Văn phòng - Thống kê UBND theo dõi, đơn đốc cán bộ chuyên môn, các ngành, các thôn trong việc thực hiện các nội dung chỉ đạo của UBND xã, chủ tịch UBND, các nội dung tại kế hoạch này theo đúng nội dung, tiến độ và đảm bảo chất lượng, định kỳ tổng hợp tình hình và kết quả thực hiện, báo cáo UBND xã./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (để b/c);
- Đảng ủy-HĐND (để b/c);
- MTTQ, các DT (phối hợp T/h);
- UV- UBND, CBCM UBND (T/h);
- Các thôn, các đơn vị (T/h);
- Lưu: VT, PĐT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thế Thắng